<sup>1349</sup>Par exemple *Vacationes autumnales* II, VII, 11 ; VII, 18 ; VIII, 8 ; IX, 8 ; IX, 14.

<sup>1350</sup>*Vacationes autumnales* II, I, 3, p. 114.

<sup>1351</sup>*Vacationes autumnales* II, II, 1, p. 133.

<sup>1352</sup>*Vacationes autumnales* II, IX, 13, pp. 327-328. Voir aussi *Ibidem*, I, 6 ; V, 3 ; VI, 2 ; XI, 3. *Ibidem*, X, 3 : les adverbess *honeste* et *moderate*, qui n'ont pas la même valeur syntaxique dans la phrase, mais désigne la même façon de se comporter, côtoie la mention de μηδὲν ἄγαν.

<sup>1353</sup>*Vacationes autumnales* II, I, 2, pp. 107-108. Voir aussi *Ibidem*, II, 2.

modalité qui autorise le geste : *Proximum est et consimile, oblique tueri ad contemptum aliorum, quod easdem ob causas ab honestis hominibus fieri posse decore puto, sed parce tamen et moderate, ne superbientis animi fastidium in eo appareat, est enim etiam arrogantium obliquare aspectum*<sup>1354</sup>. Enfin, ces trois notions sont réunies dans la superbe image de l'eurythmie : *Sic Orator non neruo et fidiculis, sed excellenti iudicio, caput et manum, et totius corporis actionem moderari debet, ut sit decor τῆς εὐρυθμίας, sine quo uix tueri nomen suum potest, et in grauium hominum coetu honeste uersari*<sup>1355</sup>. Ici le *decor* soutient l'harmonie, moyen d'être fidèle à l'*honestas*. Les rapports entre ces termes ne sont pas toujours identiques, leur rôle respectif évoluant selon les autres éléments pris en compte.

L'*honestas* revêt une dimension morale lorsqu'elle est associée aux vertus : *pudor et modestia ; pudor ; verecundia*<sup>1356</sup>. La vertu de Pompée se lit sur son visage, ce qui comporte une grande force persuasive : *Is si quando in forum descenderet ad agendum, in uultu ferebat tacitae pignus honestatis atque uirtutis qui priusquam loqueretur, iam prope Iudicibus ipsis et coronae persuaserat*<sup>1357</sup>. Elle est également associée à l'*elegantia*, ce qui va nous conduire à la civilité. L'élégance du monde, de la vie en société, est une qualité spirituelle, que l'on remarque aussi bien dans la finesse d'une plaisanterie que dans la façon de se tenir<sup>1358</sup>. L'éducation et la civilité sont liées depuis Erasme. Le terme d'*honestas* côtoie souvent l'idée d'éducation, exprimée le plus souvent par le mot *institutio*<sup>1359</sup>. Il en est ainsi de la primauté de la droite sur la gauche par exemple : *Hinc fieri quoque uidemus, ut cum multi sint ἀμφιδέξιοι, et aequae bene ac facile in rebus agendis uti sinistra queant, in iis tamen quae in oculis honestissimorum hominum fiunt, ingenuae mentis, et liberalissime institutae non putetur, laeuam adhibere. Nec alia causa est cur in nobilium puerorum educatione diligenter praecipitur, ut cibum dextra manu capiant, non sinistra, quae praeceptio ex ipsa honestate libata est atque natura, et proinde semper in usu fuit apud eas nationes, quae in moribus humanitatem coluerunt*<sup>1360</sup>. En outre, des conseils relatifs au savoir-vivre, tous issus du chapitre sur la bouche, sont « régis » par cette notion : il s'agit de se demander s'il est honnête de se mordre les lèvres ; il est honnête de réprimer le fou rire en approchant son mouchoir de la bouche ; il y a une façon de cracher à peu près honnête, quand la nature y contraint l'orateur ; il n'est pas honnête d'émettre des renvois<sup>1361</sup>. Elle est enfin parfois associée à l'*humanitas*, que nous allons étudier en soi<sup>1362</sup>.